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Juba vanal ajal tegid iniyesed kõiksugu käsitöid, nii mees-
kui maidtööde alal. Seda tõendavad kõige paremini väljakaevamiste
juutes leitud asjad, mis rikkaelikkudes kogudes muus eumes alalhoitakse ja mille varal võidakse kindlaks teha rahvaste huvi,hool=sust ja püsivust käsi tööde juures, Asjata olels seletama hakata,kuida s arenemine algastmel omale tarvisminevaid asju ise voolis,raius, tahus ja nõelus ehk õmbles.Inimeste arenenisega ajaloossuurenesid nõuded paremuse poole = rühiti edasi, leiti uut, täien=
dati teadmisi jnel Samuti ka käsi töös. Isad ja einad pärandasid
omi teaämisd po gadele ja tütardele. õpetades neid maast madalast
oma körval tööle. Nii on vana aja töödeks, mis kodusel viisiledg i anti, igasuguste söögi ja terariis tade valmistamine, kebra -

mine. kudumine ja Õmblemine. Opetamine kodus oli üksikõpstus.sgrnane Õpetuse edasiandmine on praegugü paljudes maanurkades tar=-
vitusel tarviliste asjade tegemiseks. Kuid mitte üksi tarbeasjuei tehtud vanal ajal kodus, tihtigi juhusliselt ülesleitud tööd

—

edendati, uuriti ja täiendati, nii ct Lõpuks sellest päris kunsti
tööd said. Selleks pidi aega ja materjali jätkuma. Seda ei olnud
aga lihtrahval, nii tuli siis, et rahvas jäi alnult lihttööde ja
tarvisminevate asjade valmistamise juure. Hilisemal keskajal kui
hakati masinate abil kebtema, kuduma, vabrikutes raua ja puutöid
tegema, kadus kodune Õpetamine lihtrahva ja isegi rikkamates pere
kondaä es. Nüüd ei saanud põisid ja tütarkapsed enam kuskil õpetust
Kloostreis aga töötati edasi. Paljudes -kloostrites asutati koole
tütarlas tele kudumise ja õmblemise tööde õppimiseks Need ei
olnud avalikud koolid, vaid erasttevõtted ainult rikastele, lootes
kasu, äu ja kuulsust saada. Ajajooksul hakkas ennast tundma andma
kõduse õpetuse ärajätmine. Puudusid nobedsl perenäissd, ettevõtli=
kuä peremehed = ei olnud parandajaid ega kohenädajaia. Nüüd tekki=
sid agaramate töötundjate ettevõttel tütarlastele n.n. kudumiskoolid.
"Sbrickschulen", poeglastele - mõistrid, kuhu neid õpilasena vastu
võeti, Järgnesid käsi töö-koolid, mille juhataja teks kirikuõpetajad,
ÕPS tajad, naidringide esitajad. (petati neid kooles kuduma, heegel=
dema, Õmblema, klöppeldarma jne. Opetus oli igale üksikult, Õpetaja
näitas ette, Õpilased tegid mehaaniliselt järcle. Hi olnud mõiste=
tav teisiti. Kuid kasu tõid need koolid siiski = muretsesid pal
juäele inimestele tööd ja oskust See kasu ci rahuldahud edasi=
püüdjaid. Leiti tarvilikuks : siduda üldhariduslist kooli koduga.
Pal jud käsitööõpeta jad arvasid kergemini tööd õpetada lastele-
koolides, sest siis vabanevad õpetused vigadest, mis töö juures
ilmsiks tulival. Näiteks, kes ei käinud käsitöökoolis, vanemad se-
gaas id vahele ja lihtrahvas ei suutnud omandada seda haridust.
Suurte vaieluste tõttu õpetajate , valitsevate kodade, haridustee -

gelaste vahel, viidi käsitöö kui teistele Õppeainetele sarnane -
kooli.

|

Böhmimasa koolides revident J.Kindermemm nõuab energiliselt, et
nootso0lö peab õpetama tööteaemist teiste õppeainete |

Nii oli 18, aastasaja lõpul käsitöö õpetuse tähtsus täitsa seägu-
nud, praktilises elus aga raske läbi viia. Tuli palgata uusi
õpeta jaid, raskusi taki tas materjal. - Poeglaste keskkoolis jäi
õpetus esialgselt sisseviimata,. Ka koolis oli õpetus ülsiks

2veiti, et käsitööõpetus metoodiliselt oi kõlba, viidab aeg j



ei "anna neid tagajärgi, mis loodeti. Tekkisid küsimused :

l/nissugune peab kooli käsitöö olema, 2/mida tahame temaga kätte saa-
da,. Vastuseks ilmusid mitmed raamatud,, mille järeldus eks kõkku-
võttes: järgmised mõtted ; |

1/käs itöö jäägu sunduslikuks õp-eaineks,
2/käs itöö olgu kasvatava iseloormuga,
3/käsitöö tunde võib anda ainult selleks ettevalmistatud isik.
üks tähtsamatest isikutest, kes kõige enm neid mõtteid aval-

das oli Rosalie Schallenfeld - Saeksaraal. Tema kirjad tekitasid
vaielusi käsitöö rietoodi üle, oli vasturäikijaid / iseäranis necd,
kes õpilasi pidasid/, kuid suurem jagu haridustegelasi võtsid asja
tõsiselt ja leidsid, et autoril on õigus. Asjast huvitatud isikud,
rääkides kokku, seadsid kavad koolidele, vahetasid mõtteid metoo-
dide üle, tagajärjeks oli üldine käsitöö õpetamisviis, mille järe-
le praegugi koolides käsitööd õpetatakse. See on ajajooksul vana-
nenud, kuid ümberlükata teda ei saa. Nii on Saksamaal, Sehveitsis ,
Norras, Daanis, Prantsusemaal ja Bobmes palju bvaieldud käsitöö
pärast, tänu erusaamisele, et käsitööd tuleb tunnus tada kui ini=
mestele kasutoovat Öopeainet , on minetatud maades käsitöö õitse-
val järjel. Meil Eestis on käsitöö edenenud ainult viimase 5-6 ä.
jooksul. 1919 a. haridusministeeriumi otsusel võeti käsitöö sun-
äusliku õppeainena koolikavas se. Seni ajani oli ta vaba tähtlik
aine, paljudes koolides ei õpetatud seda üldse. Kui õpetati siis
juhuslisi töid, ilma mingisuguse järjekorrata, õpetus oli üksik-
õpe tus. See oli haruldane nähtus, et õpilased, seistes sabas Õpe-
taja laua juures, ootasid järge. 1920 a. oli esimene üldnäitus
Tallinna koolict le. Esinesid suuremalt jaolt keskkoolid ja era-
kunstkäsitöökoosid jinushiste töödega. Algkoolidest oli väga vähe
töid, samuti juhuslised. Tehes käsitöö õpetamist sunduslikuks kõi-
gile koolidele loodeti muuta käsitöö õpetamise i: sloomi. Ka meil
pidi käsitöö oleme kasvatava iseloomuga ja mitte "narilik".“Hari-
liku käs 1töö all mõistetakse tööd, mida teeb õpilane kiire mater-
jaalse kasu saavutanise mõttes» töökoja: juhataja ehk meistri val-
vel ja ettekirjutusel. Õpilaste edasbjõudmine sarnase töötemisvil-
si juures ripub meistri tujust, õpeta ja-reistri enese ettevalmistu-
sest ja turu nõustest, sest õpilase tärtud asjad harilikult
müüakse ja võetakse tellimisi vas tu. Nüüdsesiš peale on sarnane Õpe-
tamisviis jäetud käsitöö koolide ja õppetöökodade hooleks. Vläha-
riduslises koolis peab õpetama käsitööd kui abinõud, mis aitab
arendada ja kasvatada inimest hingelis elt kui ka kehaliselt. Hari-
dusministeerium seab käsitöö sihiks : kooli käsitöö olgu õpilase
vaimu ja keha arendamise abinõuks, kasvatagu mõtlemis- ja loomis-
võiret, kasvatagu õpilas is iseseisvalt tegutsevat inimest, harju-
tegu silmamõõtu, käeosavust ja kogu liheste tegevust, kasva tagu
õpilase ilutunnet ja agendagu maitset, äratagu huvi ja armastust
töö vastu, arendagu tahte jõudu . “htlasi olgu käsitöö õpetus ühen-
äuses praktilise elu nõuetega".

Missuguseid käsi tööd oleks pedagoogilised ? Käsitöö harusid
on nii palju, et raske nende hulgast koolile kohaseid valida.
Kindel on, et esimesel kohal nendest töödest seisavad need, mille
vastu õpilene huvi tunneö ja miilest ta jagu saab. Vpilase huvi
töö vastu kasvab naast madalast, vanemate huvidega ühes, - seega
üheks tööks oleks sarnane, mis rahvale orapärane. Kooli käsi töö
olles mitmekes fine , kõigi vaimu omaduse arendamiseks -
oleks üks tähtsamatest tingimistest pedagoog käsitöö juures.



Samuti tähtsad on tööd, millel igapäevases elus mingisugune väär-
tus. /ots ta rb/: Lõpuks pedag. käsitöö peab olema tervishoiu mõt-
tes vastuvõetav = läbiviidav. Nii mõneski koolis on katsutud
läbiviia eeskujuliku käsitöö õpetamist, kuid tagajärjed on täni-
ni puudulikud olnud. See on ka arusaadav, sest juuduvad :

1/ õpstadad - eriteadlased, 2/ materjal, 3/ õppeabinõud ja 4/ruu-
7105

Iseäranid kannatab nende puuduste 2411 algkooli kästtöö. Nii
mõnigi algkooli õpetaja on sunnitud käsi tööd õpetama , et normaal
tundide arvu kätte saada. Tihti on sarnased:õpeta jad ilma erilise
ettevalmistuseta käsitöös, tihti puudub huvi õpetamiseks jne.
Õpetaja = eritsadlase jaoks on tunde algkoolis vähe» püütakse
tööd leida kutse-= ja täienduskoolides. Majanäusliselt oleme vae-
sed, ei suuda varustada koole ; 1/ vastava te öppevahendi tega,
2/ muretseda õpilastele materjali. Ka kooli ruumid jätavad meil
pa Lju soovida. Puuduvad meil ka korra likud ja vastuvõetavad kavad.
192) a. andis Haridusministeerium algkooli õpve- ja tunnikavad,
silmaspidad es Õpetamissihti ja metoodilist ainekäsi tamist töö-
printsiibi alusel. Käsitöö kava oli liig kuhjatud. Algkooli ka-
vasse oli sissevõetud tööd, mida võimeta täita! Kavad ei olnud
mõeidud küll selleks, et täpselt nende järele käia, kuid pal jud
õpeta jad, kellel töö endal tundmata , jäävad hätta. Koolivalitsuse
ja Haridusministeeriumi poolt korraldati kursused käsitöö õpeta -
jaile, millest osavõtt kaunis suur: Edasi töötades leiti kavade
puudusi ikka rohken ja rohkem, mille tegaj ärjel 1925 a. vastav
komisjon kokkukutsuti ja uued kavad kokkuseati / seni trükist
ilmumata /.

Har idusninisteeriumi kavu s ilmaspidales, nendest õpilas tele
vastavamaid töid väljaotsides ja metoodilisse järjekorda aseta-
des, on algkooli käsitöö kava järgmiselt kujunenud :

IL kiass /segaklass/.ba v A t 0 0Kodulooga siduda. Šastaaegade järele töö jaotada « Tutvusta mine
tööaine ja abinõudega.

Nälestuse, jutustuse, ennemuistse jutu järgi saadud kava väl-
jendamine. Jmargused kujud : lumepall, 1õngakera ,õun,sibul jne.

Ta Paabo rdt 0841/ käristamine, 2/ voltimine, 3/punumine, 4/pildikeste kokku-
seadmine «

”

Ka peberitööd tehes võib jaotada kava aastaaegade, pühade järe-
le. lugemistükke kasutada materjaliks.

15164 87 pa. t 0 0 A-e
Villasest värvilisest lõngast õpilastega sõlmida, tupsusi teha

nuike siduda. Võrku sõlmida puuvillasest lõngast / sibulakott,
pel livõrk/.

VN EDDA 04 0 OO 0 e

Kujutlused loomadest, toa as jadest, ehitustest. Poolikud erned
kleepida kartongile. Terved erned ajada tiku otsa ja kujutada
lauda, tooli jne.V,Kastanja ja tammetõrudest kujutada
igasugused loomad. Abiks võtta männi okkaid, puuvilla, tikke jr»

Mähe 0 m-b'1-8-m 1 5:1 .0.0 4 e

kespistetel kinnitatavad esemed. Nagu : sulepühis, rahakott,
käärikott.



A ai

iie selleks olgu paks, servad - ääred sambuliseks lõigata, kimi-tada eelpistel, tarvitades kaunistamiseks pärleid /nelneid/.
,

1 klassis tertavad tööd olgu võimalikult lihtsad ja, väikesed.Soovitav igaks käsitöö tunniks uus töö. Lõiked olgu sirgjooneli-sed, mõõötmisteks lastele töö juures oma silm, sõrme laius,voikkus.,Abunõuks käärid lõiksmiseks sõrmed käristamiseks , nuga murd-joonte lõikamiseks, pinsel kleepimi sek:

EL 88 8

E, AAVAT 0Jällegi siduda kodulooga. Suuremat rõhku panna tehnilisele kül-jele. Tööd süstemaatiliselt gruppeerida. Sügisel algust teha ümar-guste a sjadega, üleminnes ovaalsele. Kurn. Geomeetrilistest keha -dest tuletatud asjad. Näiteks : kera, pall, kanapoeg jne.$s Paberi e TT.Samad tööd, mis I klassis, kuid raskemal kujul. Tähelpanu juh-tida puhtuse ja korra peale. Punumise materjaliks võib võttalaaste, punudes õige lihtsaid korvikesi.III. bõngatööd / sõlmimine/.Jämedas t nöörist ehk lõngest põimida / pelnitseda 3,5 haruga/,sõlmida mitmesuguste sõlmedega võrku. Villasest lõngast võib tehapa pi ratastel tupsu - mütsi ehk toakingade jaoks.
AV, Om Pb lomilst öö da

Nõelapadi, tindipoti alune, käärikott, kleepimise juures tar-vitatav lapike, sulepühis , tolmulapp, leivarätik jne. Kõik needesemed olgu lihtsast materjaäist, jämedast villasest ehk kollasestpuuvillasest riidest, lihtsa lõikega, kainistamiseks ainult mõ-ningel kergemad pisted. Näiteks ; nõel a p ad 1. võib ollaÜmargune, ääred kaunistatud lõigatud sänpudega, kinnitatud eel-pistel koos helmetegaTindipoti alule - neljanurgeline. äärestatud sämbu pistel ehk üle-ääreoistel. Leivarätil ääres narmad , samuti kleepimisel tarvita-taval lapikesel. Pistetest, pe»le nimetatud, võib veel tarvitadaselles klassis - palistusvisteid - kaunistuseks. Pistete tege-miseks olgu kas jäme vil lane ehk puuvillane lõng, ömbleniseks sel-lele vastav jäme nõel.II klassis tuleb algust teha primitiivse mõõtmisega, tutvusta-da Õpilasi mööbrihmaga, sentimeetritega. Mõöta lasta ainult üksi -kuid töid ja bõimalikult lihtsa võtetega. Mõõtmine et tohilastel igavaks minna. Laps peab ise hakkama tarvidust tundma mõõt-mise järele.
111: KI. sg

H4 8 3 4 24: odPuulehed - reljeefselt - puu ja aiavili, loomad, linnud, hästiväljatöötatult, värvida. Igasuguste kavade väljendused loomutruultvoolida. Abinõudeks savitöö pulgakesed ja noad.lI. Kartontööd ümdusess pabertöö g A.Lihtsad geomeetrilised pinnad kaunistada samade peberilõige-tega ». Volditud kartonist karbikesed, alused, majad jne. Tamkalaud,tunnikava, mängud / reis ümber ilma/, Must Peeter,pildi loto jne.(vihu õmblemine).



1. Tn 4.6 16Laastudest dk kartonist. Liht punus - alus kolmer urgelisekülgede kinnitamisega. Korvikesed - lihtsad püstkülgedega .26. Om 8.18 419 t 4 64,Lisaks eelmiste klassi töödele, missuguseid ka siin klassisvõib teha, võiks tulla veel lihtne riidest sulepea ja pliiatsihoidja / penaa1/, riidest pall ja võrk selle jjaoks, võimlemis -kingade pealmiste äärestamine nööpaugu pistel, nööpide ja haa-kide õmblemine. Siin klassis on enaniao tööde korralikkus ära-rippuv täpsest möõtmisest. Tarvitusele tuleks võtta täisngeomeetriliste -pindade joonestamiseks. Kt möõötmine ke siinvaks ei lähsks - tuleb vahete vahel muud tööd teha.
lV klass / segaklass/.

i
ko 2 319 8:3 8“api liigid, omadused, lõikamine, noa käeshoidmine. Abinõudlõikamise juures : teuast joonlavd, laud alia pananiseks.Tööd : pinnad üksikud ja ühendatud : tindipoti alus, malelaud,pilõiraam, mapi kaaned /paelagp ühendatud/, nõiaraamat.1:A an n 08)

Punumi stööde jatkamine laastudest. Pununised vitstest, juur-test.
vasar, kirves, tindipott,ssid, vaasid ja igasugused orna-

2V. 0 n GaKooli tarbea märkim tolmulapid, käterätid/ jämedalõngaga, suurte tähtedeg repistel ehk ristpistel kanevaal.,Kalosside ehk võimlemi side valmistamine, tarvitades gespistettraageldamiseks, järelpistetõmbluste tegemiseks, tikipistetehk palistuspistet palistuse kinnitamiseks, ristpistet — mär-kimiseks. Nööri võib sõrmedel punuda.,86 one ld Am 1 m 65.Materjal, abinõud. Hgsimesed võtted. Võimlemissussid jämedastnöörist rauast konksuga. Jämedast villasest lõngast müts jasall / ainult tütarlastele/. .

Tutvustamine tööainete ja abinõudega. Kergemad sae ja noatööd.“illekepo, riidepuu, jõulupuu jalg jne.Puutöö ainult sel juhusel, kui on võimalik poeglapsi eraldada.Sooviitorral võivei ju ka tütarlapsed puutööd teha ,

V klass ( tütarlapsed).
L.-H'es6'g e 1 d:amiun6 ,kui eelmises klassis läoivõtmata «ILe-Küuäumine.Tutvustamine tööaine ja abinõudega, Silma Loomine kahel var-dal. Parempidi ja pahempidi pind. Ääre silmad, Koklkuvõtnine,juurdelisamine, lõpetamine.

Tööd : tolmulapp, pesulapp. müts, kinnas, pallikate,
a 11. V'p hk 6n VC 51

äbivõetud pistetele mõned kasidepiste jne. Pistete kordamise



müts, taskurätikuhoidja, ksäsitöökott, lihtne schvapadi, laudlina,
padjapöör jne.

VV. -Alutanine.Liht. pilu võib juba eelmiste tööde juures läbivõtta, ühendades
pilutööd ja tikkimist. Kui soovitakse lähivõtta eesti ehk soome
pilu, siis teha seda käterätiku otsa, kus niidid jämedal ja
hnõlpsad lugeda, samuti ei ole käteräti leius väga suur, et õpi-lasel tööhimu kaoks.

VI klass / tütarlastele/.ke 4.16 1 m 1mo oja t 0 r 2 un kudu mil n 6;Sõlmimine paksust takusest, linasest, puuvillasest lõngast :

vöö, tasku, turukott. Võrgu kudumine : pall ja sibulakott.
41e Tikkimine .Eelmistele pistetele veel lisaks kaunistuspisted, igasugusedpinnatäitmised villase, mouline "ehk linase lõng adega.
lille 6 s. 4 0 m-b 1. om 1 n 0. «

Lõigete joonestamine. piladte möõtude järgi äinult särk japüks . Omblemine õmblusmasinal «

Vee Päikamine ja nõelumine..Pesu korralikult pai gata. Nõeluda sukki ristnõelumisel.Õpilased peaksid saama selles klassis algmõisted igast töölii-gist, mis läbiv/etakse kahes viimases klassis. Need teadmised olgu
an tud nii, et 5 »ilased saaksid mulje, nagu ei sasks nad ilma nem-deta ilmas sugugi läbi, mis ka omast kohast tõsi. üpeta ja peab
oskama neile seda selgeks teha, sest muidu on köik seletused
ilmaaegu. Iseäranis tähtis on Üma; °guste teaduiste saavutamine õpi-lastel õmblus tööde juures. Pisted, õmblused, nööpauk jne. jäävad
põhipanevat eks suurematele töödele.

VV. klass / poeglastele/.
RRRDILTA OSA,

iÜksikud geom. kehad matem. tundides kasutamiseks. lihtsed karbidPäRuuILu. sKer tongist, laastudest .1net8%0.Tutvustamine tööaine ja abinõudega. Lihtne korv.EFmutöd .
Sae ja noatööd. Kergemad tööd pingil.

Nik 1.8 3-t 16 0

Papi t öö . - Raskemad karbid. Raamatu köitmine.XS Jane ta 1141 +...
See kava oleks juhtnööriks õpetaja ile käsitöö tundide animi-ses. Kavas tähendatud tööd ei ole sunduslikud, iga leidlik õpe-taja võib ise igast tööharust mõne veel vastavara tööeseme va-lida. Kava on kokkuseatud segaklassidele, kus kõige raskem töö-tada . Ainult tütarlaste käässidele, ehk poe glas tele, algavad ise»loomu kohased tööhsrud juba nooremates klassides, näit. : puutöögavõib poeglaste juures algust teha juba II, III kla ss is / kerednoatööd/ ja tütarlastel õiblustöödega jüba I klassist peale, jättespaberi tööd tei sele kohale, kuna segaklassiš csimesel konal sei-

savad tööd, mis kohased mõlemitele, nii poeg- kui tüterlastele.,



Kavas on ühes klassis mitu tööharu ettenähtud, kuid see ei pruu-
hirmuteda. Ei tarvitse igest tööhanst mitut tööd teha, ainult
ühest, kahest sasb küll. Igal pool, iseäranis maal, ci ole või-
maäik igat tööharu koolis läbiviia, loomulikult jääks viimane ka-
vast välja. Üldise juhtnööri järele peab iga käsitöö õpetaja sü-
gisel koolitöö algul igale klassile kava kokkuseadma) - tööajal
on see palju raskem teha, eriti õpetajail, kes teisi õppeaineid
õpe tavad. Kavade tegemisel pidagu õpete ja silmas :

1/ õpilaste vanadust, 2/ arenenist, 3/huvi,4/ valmistatava asja
otstarbekohasust , 5/' valitud asjade metoodilist jäejekorda..

Eriti tähtis on šarnast tähelpanu juhtida esimese klassi ka-
vale. Väikesed tulevad kodust - siin valitagu sarnased tööd, mis
tuletavad neile koduseid mänge ja tomyetusimeele, et nendele üle
minek tõsisele tööle raskena ei tunduks. Laps tüdineb ruttu, ise
äranis sellest tööst, millest jagu ei saa. On töö õpilase jõu-
kohane, siis teeb ta tema kimlasti valmis ja tunneb swurt kõbu
oma valmistatud tööst. See töö on talle armas, aastate viisi

"hõitekse teia alal, On õpetaja suutnud esimeses klassis õpilaste
armastust Ja huvi töö vastu äratada - siis ei tarvitse olla kar-
tust, et ta niipea kaob, kui õpetaja ise ka endiselt huviäratatalt

/ sita/ töötab. Kuivõrd hästi "asja otstarb” käsitöö
tunni edukusele kaasa aitab, on selgesti näha ja kuulda õpilaste
lausist : " Kas saame selle asja endile"? "Kas saame ta kohe
kätte?" "Aga meil on teda tarvis"? Õpetaja olgu rõõmus, kui õpila-
sed teda sarnaste küsimustega tüütavai - see näitab selgesti
õiget töövalikut.

Kõik valitud töö olgu metoodilises jäejekorras, iga. väiksem
ettevalmistus peab asja valmistegemiseks kaasa aitama, ikka tema
poole sihtima. Üksiku tööde seletusec mingu loomuliku rada --
ikka kergenalt raskemale, kaotales sellega igasuguse meheanilise
järeltegemise. 4

fäümn Ek 61% .
Käsitöö tund on hästi antud, kui õpetaja suudab õpilastele

kavatsetud töö niivõrd selgeks teha, et õpilased ilma kaasabita
kiiresti ja korralikult selle töö valmis saavad. Et häid tundi
anda, selleks peab teda ettevalmistana, läbitöötema. Säädes kokku
tunni konspekti, pidagu õpetaja silmas , et klass teeb ühte. tööd
ja seletus tuleb anda tervele klassile - seega oleks k 1 ass i-õpetus käsitöö tunnis. Seletused, läbirääkimised valmista-
tava asja üle olgu metoodiliselt kui ka tehniliselt õiged ja
nende edas isndmine selge ja arusaadav. Vpilastele esitatud küsi-
mused(näidaku õpilastele ) nõudku õpilas telet vastuseid, mis ei
piirdu” ainult sõna "ja" ehk "ei"-ga. |

õpetajal olgu valmistatav asi vaatlemiseks õpilastele näidata
ehk kätte anda. Aigkoolides - mudel suurel kujul, kõrgemates
võib töö normaal suuruses olla; eega oleks käsitöö õpetus - näit-
lik. 2 Pä

Võimalikult rohkem laste õpilasi asja üle omi arvemisi ava lda-
äa, Õpetaja rääkigu võimalikult vähem, küsigu vähem, ainult katsu-
gu korda pidada, seni kui õpilased agarasti ametis õpetajale oma
vaatlemise tagajärgedest teatamas. Et töö ja seletuse järjekord
õpilaste kärsituse ja käsimuste tagajärjel segi ei paisataks, siis
on soovitav tunnikäiku juba konspektis kindlaks määrata. Õpetaja
oskus est, leidlikkusest ripub ära kinilaks määratud kava järele
õpilasi töösse rakendada, jättes neile siiski vabaduse, tunnis pe-
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reheme osa mängida. Viimane meeldib õpilastele väga, ja nad eitoni milgil tingimusel aru saada, et see on üks õpetaja " konks"neid tööle ergutada , neid mõtlera ja kiirelt otsustara panna «Sarnane töötamisviis võteb alguses aega, paljudele õpilasteleOn see võõrastav, kui aga õpetaja järjekimlalt, kuid meelita-des, nõuab õpilaste arvamisi igal poosi ja igal juhusel, « siishar juved ka kõige tagasdhoidlikumd õpilased ja leiavad, et tei-elti ci saugi olla. Tunnikäiku võiks ja otada kolme ossa :1/ tunni algus - sissejuhatus, 2/ tunnisisu - uus töö, selle se-letus ja Õpilaste praktiline töö, 3/ tunnilõpp - kokkuvõte teh-tud tööst.

1. Sissejuhatus - see sõna ei nõua iseäraliku sele-tust, ta on arusaadav, kuid kuidas teha sissejuhatust käsitöötunnis 2 Kindel on, et sissejuhatus teatab õpilastele eelseisvatunni sihi. Missugusel kujul ehk kuidas seda teha - ripub õpe-tajast : mida leidlikum viimaneg seda huvitavamalt käsitab taainet. “elge on, et kõigis klassides seda ühtemoodi teha ei saa.Algkla ss ides, kus paberi, erne, savi ja mõningad õmblenistööd -peaks sissejuhatus sootuks teiseks kujunema , kui kõrgemates klas-sides. Vastavalt õpilaste iseloomule ja vanadusele tulevad alg-klassides meile abiks muinasjutus, las temängud , loomad, linnud,õpilastele tarvisminevad asjad jne.On vaja õpilastega tunnis pilti teha kooli seinale - validasissejuhatuseks kohane muines jutt, - tahetaks e voltida mütsi ehklaeva või muud mämguas ja - pärida, küsida lastelt nende mängudeüle ja küsimust» varal tüürbda soovitava asja poole, - lugemistükidat linde kujutada , loomadest lasta õpilasi röökida jne.Õimalusi selleks leiab iga õpetaja , kuidas väikest sissejuhatustteha , mõnikord klassiminnes määraval öpilased ise tunni sihi,kas ette aimates tööd ehk vahest ka juhuslikult.Algklas sides peab sissejuhatus tunnist õige vähe aega võtma,kõige rohkem 10 minutät, üle selle milgil tingimisel.Vanenates klassides sulab sissejuhatus tunnisisuga. Nendesklassides on tööd suuremad, võtavad seega rohkem aega, sellepärastei ole soovitav erilist sissejuhatust teha. Näidates mudelit,mäes talle nine, määrates kindlaks tera otstarbe, võib asuda kohejärgmise tunni osa juurde. Ün klassil mitmetunniline töö, loo-mulik, et siis igal tunnil jääb sissejuhatus, seletus, ära.he 0886 1 wnm-n 1.3 1.90 4
Uue töö seletus ja õpilaste praktiline töö. On õpilastel tunnisiht teada, siis võib töö juure asuda tarvitades kate juhust .Esimene juhus : õpilastele antakse mudelid kätte, nad peavad tööiseseisvalt valmistama ja pärast seletuse anda. Teine juhus :Õpetaja kesasabil tehakse valmistatavast asjast täpne ülevaade,jaotakse järjekord osadesse, töötatakse osad läbi, ehk ainult üksosa, kui töö suurem ja rohkem aega nõuab - siis alles asutaksepraktilisele tööle. Esimest juhust võib kasutada algklassides.Tarvilise sissejuhatuse järele anda igale õpilasele / ka kahepeale/ vastav mudel vaatlemiseks, mida nad omal jõul järeltegemapeavad. Kuid sel juhuseö peavad öpilastel väiksed eelteadmisedolema töö iseloomu kohta, sest muidu, vaedeldes tööd ja mitte mi-dagi leides, millest kinni haarata, kaob õvilases huvi ja tööstei tule midegi välja. Töötegemise ajal jälgigu õpetaja hool-salt, et iga õpilme iseseisvalt töötab, Järeltegemist ei tohiolla. On töö valmis annavad õpilased seletuse.
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Selleks kutsuda üks õpilane klassi ette, kes siis val jult kõne-
ledes ja mudelit uuesti järeltehes töö järjekorda seletab. Teised

Õpilased peaval jälgima seletust ja parandama, kui valesti sele- =tust antdse. Siin on Õpetaja isik vähe-s ilmapaistev - õpilased töö-
tavad ise kogu aeg, õpetaja peab oskama jõukohase: töö valida, kui
tahab, et tund korda läheks. Teisel juhusel on õpetajal pajurasken. Siin peab õpetaja tööd juhtima nii, ,et õpilased õpetajatahtmise järele seletusi emmnnavad. Opilased ei tohi kõrvale kalduda
Selke ks Õpetaja poolt küsimused, mis nõuavad õpilaste tähelpamuainult teatud asjaolule. Neid küsimusi ei tohi aga palju olla ,siiskaob õpileste huvi - nad vastavad tihti ainult ei ja "jai.Soovitav panna küsimused, mis kihutaks kõiki tööle, näit. Kes teab,kuidas oleks võimalik seda teha?" "Kuidas saaks seda teha?" Kellelaimdust?" Tingimata mõni õpilastest avaldab soovi seletust andaSeletab ta valesti, segab tihti terve kalss vahe le ja töö on käi-
mas. Küsides läbisegi mitmet õpilast, saab sellemoega ilusa üle-vaate tööst. Saadud muljed võib lasta korrata ühel Õpilasel klassiees valjult ja õiges järjekorras, ettetulevad möödud teist õpi-last lasta tahvlile kitjuteda. Kui vaja -- ka vastavad joonisedteha . Tuleb töös ette asju, mida õpilane tunneb, aga teha ei oska,näit. mingisugust looma väljalõigata , siis võib abiks võtta joo=nistemist klassitahvlil, sõrmedega joonistamist õhus. Et õpilasedõigeid vastuseid annaks, peab õpeta ja hoolitsema vastava mudelieest. Mudel olgu korralik, õieti tehtud silmapaistvate s värvides,kui tehes ka tohkem värvides ja siis tingimata kontrasr värvid va-lida. Hudel olsu kõigile klassis näha. Ettevõetavad muutmised mu-delil seletuse tagajärjel olgu nähtavad. Kinnitatagu mudel tähv-lile. ehk selle jaoks valmista tuä raamile. On mudel, mida kinnitadaei saa, siis käes hoida - õige kõrgel, nii et viimastel pinkidelnäha oleks , Juhusel, kui õpetajal korda ei lähe saada kohestvastust, tehku selgitavad küsimused. Kui aga õpilastel töö tätestiuus, siis võib õpetaja seletust anda ja pärast õpilasi lasta korra-ta seda. Soovitav siiski sarnast õpetamisviisi ainult sel juhuseltarvitada , kui õige vähe aega, ehk laps ed kuidagi halk ara ei saa.Kõik seletused olgu praktiliselt läbiviidavad. Pistete seletusejuures harjutata gu raamil nii kaua kui õpilastel töö selge, allessiis asuvad nad oma töö juure. Nüüd jälgib õpeta ja. käies möödaklassi, õpilaste tööd Teeb märkusi, amab veslgi üksikuid juha.tusi . käsides õpilastelt nende arvamisi, juhib tähel panu eelmisteleseletustele ja nõuab korralikku töötegemist 'Juhtub klassis 1 2 nõrka õpilast olema kes üldsele tust jälgidaei jõua, siis nende pärast mitte klassi tagasi hoidam vaid lastatööle asuda. Nõrgemad Õpilased võib pärast grupneerida , neile veelkord seletada ja hädakorral ka üksikult näidata . Same sugune luguon edasijõndvate õpilastega noid võib lasta teha kiiremini, kuidavahepeal antagu neile kõrvaltöid, mis samas stiilis kui klass itöö.Töö seletus tunnis peab aga vähese osa tumnist omale saama,selleks peab seletus lühidalt. arusaadava 1t ja otstarbekõhaselttehtama. Õpilaste praktiline töö on kõige tähtsam tumis.Venib se-letus pikale - jääb ta Õpilastele igavaks ja nad kipuvel kõrvaleka lduma tööst. On töö suurem, võib seletusi järjekarpa anda, va-hepeal osa tööd ära teha jne. Klassitöö juures teeb õpeta jaleraskusi materjali kätteandmine. Viget aega kätteandmiseks ei saamäärata , “ee ripub klassi koosseisust, nende korralikkusest ja2 Soovitev on siiski materjali mitte enne seletustjagada .



= 10 =

Õpilased ei taa heameelega jälgida seletust, kui
kallal nokitseda on. Kuid kõige õigema aja leiab 5
tundes omi õpilasi. Kliistri, pintslid katsugu õpe
Laste töö ajal - nii möödaminnes, - see jagamine 6:

tunnist võtta.
Jõuavad Õpilased töödega enne tunni lõppu valmis järgnebok kuvõte , Siin annavad õpilased lühikese ülevaate töö-

isust. +öid võrreldakse, leitdse vead ja parandatakse neid kui
võimalik. “iteyal korral peetaks e meeles, et järgmisel korral viei korduks . Kotkuvõttesse algklassides võib põimida lalukesi,ju-tukesi, mis ühenduses valmista tud asjaga. Vanemates klassides,kus töö mitmetuhniline, on kokkuvõtet võimalik teha alles töö 1õ-
pe tamise korral. Siin võib ajapuudusel korraldala klassis tehtava
kokkuvõtte asemel = koduse kirjaliku töö valmistatud asja üle.
üuidugi tuleb esialgselt sel juhusel anda õpilastele kindel kava,mille järele ned seletusi amavd. Järgmised tööd kirjutavad nad
juba täiesti isesoisvalt.

Tunni kordaminekuks ai tab kaasa vastav materjal. Töö tarvis
peab neid materjale võtma, mis õpilaste jõukohast iehnikat nõuavad.
Iga naterjal nõuab väljatöötamiseks omataolisi tingimusi. Üpetaja
mure tsegu materjal lastele kätte, Selleks olgu koolil tarviline
tagavara igasugust materjali. Ei ole koolil võimalik osta, võib
õpeta ja lestelt raha sisse nõuda ja sellega osta. 50 senti pooles
aas tas õpilase pealt ci ole sur raha, kuid jatkub kõigi tööde
jaoks , tSuur tähtsus on tunnis Õppevahendibel. ilma nendeta kä töötunde anda ei ole üldse mõistetav. Igasugused rudelid, reamid
vastavate osadega, niidid, nõelad, vardad, konksud, selgitavadjoonistused, pildid, ümblusrasirad, kollektsioonid - pe avad olema
kooli juures, mis oleks eeskujudeks. Tarvitatavad tööriistad pea-vad lihtsad olera.,

Käsitöö tundides tuleb koblikohane snd kõrvale jätta. Laste-le rohkem vabadust jätta liikumiseks, kuid sealjuures ei tohilapsed korda rikkuda. Laste tööd tunni ehk tiü lõpul korjata jasevadeni alal hoida, et kooli näitusi korzaluaada . Bäitused ontarvilikud. Laste vanemsd ja Õõpilas: 1 ise jälgival alati suure hu-
viga tehtud töid. Iseäranis vanemad on ti“vi ervanisel, et lapsedkoolis midagi ei tee, siin näeval nad aga va stupidist ja järgmistelaastatel -ei keela nad lastele raha materjali jaoks. Näitusi võibkorraldada kle-side ehk töö haride järele. Korraldades näitustklasside järele rühmitakse õpilaste aastased tööd. Tööharude jä-rele korreldades pai gutatakse ühelaadilised tööd ühte, algast.e-tega alates kuni viimase klassini. Tööde alalhoidmiseks peabolera koolil vastavad ruumid - kuival ja Õhu rikkad. Töis niiskesja umbses ruumis hoida et tohi, siis on nad rikutud.

kaamatuid õpetajaile kädtöö alal .
1, II, ILI klassi tööde jaoks Š

l» Löffler - Šindenann-Schimpt - Mit Schere urd Kreide.
2. Gottfried Herbe,Karl siiwan,Rudolf Petzel - Papierarbeiten,

Kartonarbeiten.:
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2, Hans Denzer = Schaffen um Lernen: Theorie Uu. Praxis ds

item
naad 48 2Werkunterrichis.

4. Kiehard Rothe = Der Schwarz und Buntvapier Schnitt.pai

Märkus + Nid raamatuid võib tellida Tallinnas Kluge ja
Ströhmi kaudu:

5. Töö-õnvus - ahga mt pildiajakiri koolidele ja kodule / 125 mk.

aast8S/s

Toimetuse talitus : Rakvere , Vaksali t.50 kr.l
hr. Karell:

1V, V ja VI klassi tööde ja Oks.

Naiskäsitöös :1/7Enziklopedie der weiblichen Handarbeiten.
Therese Dillmont. (Hind 400 s.)

2/. Mizi. Donner Us Karl Schnebel - Ich kam handarbeiten. (H.500 Se

3/ Üllstein u. Beyer Hendarbeitsbüceher. »
Neid on iga töö harule vastav raamat, himaks 1.50 Se

Meeskäsi töös !

iheodor Ussisoo = papitööd ja puutööd.
1

K.8 181600 we +t:0:0 41 KR
Lektor pre 4« 500+

SAT 24 4:0 072

Savitööd võib teha I, II, lil klassis käsi töö, koduloo ja
emakeele tundides ja vanemates klassides joonista mise, maateaduse»

aja loo jne. tundides. Soovitav savitööd teha ainult sügisel ja
kevadel, Talvel on õhk raske klassides, savi armab niiskust ja
õhku puhastada oleks raske. Savi hoitaks e alal klassis: / ehk kõr-
valrüumides/ selleks otstarbeks ehitatud kastis. Kast-olgu paras
SUUr, seest ts inkplekiga löödud, kaas õhukindla 1t. peal . ees
kastil vahe - valmis savi ja toore savi jaoks. Savi on tööks. kõlbu-
lik, kui ta käte külge ei hakka ja painutamise juures kergesti ei
murdu /pragune/. Kuiva savile tuleb vett juure lisada ja seista
Lasta, Parem on kuiv savi tükkideks teha, märja rätiku sisse keera -
ta ja vees niisutala. Vahete - vahel käte vahel rullida.

Lastel olzu klassis igalühel savilavd / pik. Lars,» laius -
3/4 ars .// tükike. puuvillast riiet ja nõu veega. õpetaja toob savi
suuremal laul klassi, jagab traadiga lõigates õpilastele parajas
suuruses tükid kätte. Esiteks lasta õpilasi sõrmedega savi maljuma

- õppida « Selleks esimeseks tööks kera - mitte laual ega käte vahel
veeretada, vaid sõrmedega ümar gusel pinnal kiühmud ülesotsida ja
neid tasandada «

Savitööde kava : 1/ ümargused asjad, 2/ ovaalsed, 3/ nurgelised-
ühenduses ümargus te ja ovaal sete asjadega. ,

1/ kera, pall, õun, kirsid,kera poolitaša , neljaks teha,kana poeg

linnupesa munadega, kauss. TI /muna,part,pirn,kukk,kana , KOBV jne.
III/ruut,maja, tas ,ktuus, sibulad,porgandid jne.
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Tehtud töö kõik alal hoida, Šuivatada tuule käes, võib ülevär-vida, kauemaks alalhodimiseks võtb põletada ehk shelllakiga üle-pritsida. 1, II klassis pole vaja töö abinõusid

egada , siis on ta same painduv.
E Ra e ja tikutöna,

Kollased ehk rohelised põlluerned leotakse vees lo-is sundi.Tikud olgu ühepikused, 6=7 sm, pikad. Otsad pikkamist teravakstetud. Juhtida laste tähel panu, et ned erned keskkohas t läbi-tõukaks. Võib tikkude asemele la tenaeti tarviteda. Selle töö juuresÕpib laps silmemõõtu ja harjub sõrmedega õiget sihti võtma, Foolikuid erneid võib kleepida kartongile säädes kokku kujutlustkla sis olevatest asjjadest, loomadest jne. Kliistrika tarvi tadadextriini.
Kartongi tööd,Kartongi tööd järgneval paberitöödele. Algust selle vägateha juba II klassis, teisel õppeaasta poolel. Harjutused mõõtmisega, kolmnurga ja joonlaua tarvitamine, nelinurkade ja ruutu-de väljalõikamine - nendest voltimise teel kainistatavad asjad,nagu nuku toolid, lauad, lugemise järjekorrahoid ja , samuti võibkar tongist loome, puid, linde, maju jne. välja lõigata - neid kom-bineerides naastikudeks , ehitusteks jne. III klassis - geomeetri-lised ülnnad, kaunistada värvilise pabert ruudukeste ga, kolmnurka -dega ja ringidega. Järgneval kartomgist karbikesed igasuguste põhjadega ja kauni stus tega.

Kliistrid paberi , kertongi, japapptöö jaoks,1. Gummi - arabicum: Kivi sulatada keevas ehk külmas vees,seista Ž-- päeva, vahetevahel loksutala , hoida pudelis. Tarvita-takse 1, II kl paberitööde juures, -2 Ker tuli jahu Kliister - jahu külma veega niisutada ja parasvedel segu teha. Kõeva vett peale kallata, kloppida, et tükkesisse el jääks. Tarvitala võib adnult 2 päeva, seismisega lähebvesiseks - tarvitatakse E IE kli a paberitööde juures .5. Rukkipüült kliister, Võib kahte moodi teha - 1/ püül külmavette, parajak Õ s teha, pliitel keema. t, IX, TIIT, 1V, VW, VLkl. paberitöö, kartongi ja papptöö uures, 2/ püül kaussi ja keevvesi peale val ada , hästi kloppida. Teisel päeval tarvitada ,4. Dekstriin -— oste tud pulber leotada kuumas ehk külmas: vees,Tükid nästi Tan ti hõõruda. Tarvitada kartongtöö juures Seisabväga kava - kui tarretab - vett jälle giapale . Rukki püüli kltistrigasegatult - väga hästi hoidub alal.Še Liim. Liim wilatada leiges vees - 24 tundi. Pliital keemaajada «liimi keetmise riis tas. Riist on kah kordne, vahel vesi,nis keema läheb. Liimi tarvitataks e kuumalt - papptööde ja raamatu -költmise juures. Paberitööa
1 väga soovitavad.

>. Õpetab. vorme ja kujusid tundma ,eL pappi paberile lisaks võtta,



siis saame materjali, mis lapsele tuntud , kodune ja praegusel
kel 111 ajal kergesti kättessadav. Paberitöö juures tai itta kse
ai nult väikseid kääire ümarguse OA TOE esialgselt saab ka ilre
Y eta lähi. Paberitööde alla kusluvad ;

s77gti käristamine, 2/ voltimine, 3/ ribade lõikamine, 4/ punu-
mine, 5/ geomeetriliste kuiude lõikamine voltimise abil ja 6/ju-
huslised paberilõbked., E : |1. Paberi käristamine, Tarvitatakse sulfiitpaberit ehk mitme-
värvilist albumpaberit. Igale lhabsšle vinu suurune paberi tükk
kätte enda. Lasta neid käristada pikuti ja põigiti. Küsimuste
verel selgeks teha, kumba piäi paber paremini käriseb, juhtida
tänelpanu sellele, et ja berist asjade käristamise juures tuleb
seda silmas pidada. Šsiteks katseks lasta käristada ilma ettenäi-
tena ta igaüht oma moodi, näit. : õuna. Töid vaadelda. Tekkinud vead :

ei ole ümargune, sissekärisenud jne. Nüid näidata kuidas kärista-
äa tuleb. Hoitakse pahemas käes paber, käris tada parema käe pöiala
ja esimese sõrmega, üsna pahema käe sõrdeme juurest, natukese haa-
väel . On Lastel selge, lasta neid uuesti õuna käristada, seckord
aga järelvalve all, mitte ruttu, vaid pikka ja korralikult: Hoiduda
ettejoonistamast. Käristada võib : 1/ümaergusi, 2/ovaa1, 3/ nurge-lisi asju, 4/ asju, mis eelmistest kokkuseatud.

Š 2Näit.: 1/ õun, kirs, õhupallid,lill (karikakar) õunapuuõis,
2/ kurk, leib. ploom, puuleht, s ä
3/ maja, labidas, kauss, laualapp, ämber jne:
4/ puuldhed, grammofoni kast, ühes toruga, lavakell,

puu, maastikud, nukud, Loomad jne:
Käristatar asi peab olema lastele hästi tuntud. Laste tööd ära-korjata ja alalhoida. Parenini hoiduval alal: vihktdes, mida õpi-lased lihtsast pakkimise ekk albumpaberist valmistavad. Paberi .poo-

gm voltida, keskkohest, läbiõmnelda, lehed lahti tõigata. Valmis-tehtud kujutused tulevad järjekorras ja korralikult vihku klöe-'pida. |

š

II. Voltimines Materjaliks lihtne valge ehk kollane paber.Las tele- kätte anda pikerguhe nelinurk, kaunis suur ( 40 Xž 50)..Leida ruut käänates ülemist lühemat külge nelinurga pikenat külgemööda allapoole, poolitades ülaenist pahempoolset nurka.' Saame kä-natud: kolmnurga. Kolmnurga alumist külge mööda alümine paber vol-tida , tugevasti sisse vajutada: ja ära käristada.“Käristamise juu-res hoida paber kaua peal nii, et voltimise joon ülespoole tõuseks.Pahema käega hoida paber lava peal kinni ja parema käega kärista-da ülevalt allapoole, tõrnmates paberit parema käe poole. Valmista-tud ruudul selgitada keskkoha lieimist. Voltida : raamatu ümbriku,laev, mütsi , tuuleratta, tušikest, nool. lidespidi kasutada värvi-list paberit iga asja jaoks ise ruut. Jällegi kheepida vihku,Volditüi kujutusi võib lesta kamistada joon. varal; 'III. Paberiribade lõtkamine,
Volditakse ruut. Ruudust lõigäte kse silra järele ribad, jälgida,et Ühelaiused tulevad: Nendest -ribadest kleebitakse vihku mitme -sugused as jade kujutused, nagu ;: laud, tool, kap 2» Pisb; aken,püstaed, voodi, konviveski, pliit ühes pottidega jne. Enne ribadekleepimist. vihku lasta õpilasi kujutatava asja ribadest kokkü-seada, järelvasdates ju parandades selgitada õpilastele 1/ etribad ei tohi viltu olla, 2/ nurgad peavad korralikud olema, 3/püh-tas ti kleepida,
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1V. Punumine paberist.Punumise jaoks võib tarvitala album paberit, parem on kerton.Lapsed voldivad paberist ehk kartonist ribed /'umbes 2 sm. la tused/Tehaks e edasitega si voltimise teel ehk pabeririha pooleks , pool -pooleks jme. seni kui paras laius käes. Volditul ribasi võibkäristed a lähti ehk noaga lõigata. Viimasel juhusel tuleb lesteleõpe tada noaga käristamist. Peaved hoidma nuga põigiti enda ees.Käristatav riba on allpool põigiti õpil. ees. Käristamist algarepabere käe poolt, pahenaga hoiame pealtpoolt käristateavat ribatugevasti kinni. Noaga tõmbame enda poole, kükates teda kergesti,volditud joont edasi. volditud ribad jaotame arvu järele pooleks,Jmillest ühed laome lauale pikuti, kuna teised punutekse põigitisisse. Punutud pindes mitte vahesid jätta, punuda ribal täiestiristi teineteisele. Ribede otsad külgedel kinni kleepida ja tasa-seks lõigata. Punutud pinda võib tarvitada mängulmaks , kui sel-Leks värvilist kertoni võtta.Punuäa võib järgmisi asjakesi * järjekorra näitaja, vihu kaaneilus tusi, kõrvikesi. |

V. Geomeetrilised lõbked,
Ribade võltimisele järgneks nende lahti lõikemine, sedord käi-ridega ehk noaga. Saadud ribad-st voltida ruutgeta terve riba ruutud: e

|

kauni st us te kokkuseädmist, lubatud õpilästele piiratud ervu ruu-tudega iseseisvalt töötala. Näit. : 5 ruudust pinna kaunistus kom-bineerida, siis 7, 9, 10 jne. Kamistusi võivei koha le seada lavaehk vähu lõhe peale. Töid järelvasäates, lasta neid õpilas 1,kelle enam-vähem vas tev kaunistus, tehvlile seda joonis teda , suu-relt et kõik näeksid. Õpilasi lasin arvustada. Kui õpilased nõrgadja saamatud, siis kõige lihtsam kaumistustest valida vihku klee-pimiseks. Saavad õpilesed hästi tööga hakkama, siis lubada igal-ühel oma k inee: k istu le kleepida. Kleepimiskohtvihus ennem küsimuste varal kindleks määrata ,Šuatväele järgnevad rängid. Vpilestele raha ehk nööbid kätte| i älp lõikavad. Ringidest jällegi kaunis tu-- Poolitades ruute ja ringisi saame rohkem ma ter-võime kõiksugu ornamente, pinnakaunis tüsi, asjadekujutusi kokkuseeda, Näit. < kauss, kartulatega maja, viinemarja-kobar, kell jne, )

kn Juhus ld
d

Õ AsJuhuslis te lõigetegaruutu kolmnurgaks Lõigatlähtitehe s saame ruudu, miguritega. Semuti võib 1õi

võttes lisaks
te

al nt momemdid maäinasju-võigetest pildid kokku seada. ja vihkukleepida. Jälgida, et õpilesed mitte ette ei joonistaks jajärele lõikaks. Raskanaid kujutusi , nagu loome, lind;tehviile ls sde i

sid paremini juhtid / 8 enne it | kohalseatud iga väljalõiga tud kujutus ja järelvaadatud h Ri Kita
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Laastutööšöäd .

Lea stutöid võib teha ZII ja 1V õppesas tal. Laastustid saab
praegusel ajal osta, pekiviisi, milles 100 laastu. On pikeraid
lsas te ja lühemaid. Lühemid lasste võib tarvitse da ka alamates
klassides paberi asemel, tehes seal lambieluseid ja ka lihts aid
korvikesi . Pikemad leas tud on parenal, sest et mitmesuguste korvi-
de tegemise juures ei anna lühemad mõõtu välja ja laaste tuleb
jatkata, mis väga tülikas lastele. Laas tudel on parem ja pahem pool »

simene on siledam, käikivam ja hoiab end laastul ikka keeru sisse-
p00l6.«

Laas tudest punumise juures tuleb õpilešte tähelpanu juhtida
sellele , et tööl Laas tude pahem pool oleks alati ühel pool ja
parempool teisel pool. Laas tud enne tundi märjaks kesta, et nad ei
murduks / külma veega/. Laused katta puhta halli või valge pabe-
triga. Pärest tundi tööd sellesama paberi sisse käänata ja ära
PANTA «

Esimeseks tööks laastudest ruut korvikese põhjaks. Ühed laastud
laduda lavale püsti, pikuti enda ette, teised öõiki sisse punuda.
Punumise tehnika on õpilastele selge, ainult küsimuste varal mee-
letuleteda / küsimuste varal selgitada õpilastele ka laastu pare-
mat ja pahemat poolt, lastes õpilastel rääkida seda, mis on tähe-
le pannud kätteantud laastul/ =

Jälgida, et igal neljal küljel laastu otdad oleks ühepikkused.
Ruut hästi tihe teha, kinni õmmelda äärmised laastud eespistete-
tel. Valmistatud ruut oleks korvi põhjaks.

Korve on kehesuguste külgedega « ühed, mille küljed on püsti
Leastudest, sissepunutud põiklass tudegp , teised, mille külgedel
laastud kaldsihis ülespoole lähevad.

1. Velmistehtud ruudu lasstude otsad igast küljest otse üles
käänata, jatkates laaste ainult külgede keskkohas, mitte nurkades.
Sissepunutava laastu vehe liti tulevad otsad kinniteda nööpnõeb-
tega +

7
Pumutgkse niipelju laaste sisse, kui kõrget korvi tahetakse.

Ühe viimase laastu asemele pamalse kolm laastu. Külje püstlaas tud
kinnitate kse viimase kolme põiklaastu vahele, murdes laaste korda-
misi väljaspoolt s 1ssepoole üle kahe laastu, sama seestpoolt välja-
poole:

Pikad laastude otsad, mis peale kinnitamist korvi pahemale
ja paremale poole jäävad, tuleb ära lõigata. Korvi sang tehakse
kahest laastust, milleäe paremad pooled väljapoole jäävad. Sanga
otsad kinnitatakse korvi külgede sisse.

IM kor « -

Valmi sta tud. ruudu küljed laastude arvu poolest pooliteda ,
plitatsiga märk teha ja märgid ühendada sirgjoonega. Sama punu-
tud raväu pinnale uue ruudu / ruudu joont tõrmra teks e paremale
poole/. Pliiatsi jooni mööda korvi küljed ülespoole voltida. Nur-
kade juures l:estud teineteisest läbi põimida. Põimitavad laastud
kinniteda nööpnõeltega. Korvi ülemist äärt võib kas sämbuliseks
teha . kinnitades laas te paarikaupa, või mõõtes alt põhja äirest
soovitud kõtgusesse, ühetasaseks lõigata. Lõigatud korvi serva
katta leas tuga paremalt ja pahemalt poolt, õmmeldes neid korvi
külge » Sanga otsad kinnitatakse äärmiste laastude vahele. Korve
võib kaunisteda mitmet moodi :

1/ Lõigata laastud pikiti pooleks. Näšst ribadest moodustada
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palju aase ja kinnitada need sanga kinfiitanise kohta, kuhu selmoel. tekib suur tutt.2/Lea st pikuti pooleks lõigata. VWoltide need kaks riba kokku,nii, et tekivad väikesed muhud. Volditud riba kinnitada nistetelselle laastu külge, mis korvi välist külge katma s=ab. Kui kaunistuspeale Õrmeldud, võib seda korvi külge õmmelda.3/ Laast natukene kitsamaks lõigata ja sellest korvi külgedelenupukesed punuda.
Vanemas klassides võib vahelduseks raskemaid s8 ju tehenagutolmulapi hoidja, kamikott, nimekeartide korv, väike käs ikohver jne.

84% ahkn% 1-n e t. 8-B-4:)
Niinetööd oleks soovitavad ainult vanemates klassides. > KUS

neid papptöö tundides võib teha. Basti ehk niint ostetakse naela-viisi seemnevilja kauplustest. Töösse kõlbab ta ainult märjana/peale kallata kuuma vett/. Šuivalt võib temast ai nult heegeldadaja sõlmida <sju, nagu võrkkübaraid, kausikesi jne «

Esimeseks tööks oleks klassis üks karp, korv. Selieks laseneõpilastel näidatud mudeld järele korvikest kirjeldada, mille jä-rele kokku seame töökava, mis oleks järgmine :1/ Papist välja lõigata korvikese põhi ja küljed, ükskõik,miskujulised. 2/ Katta need värvilise paberiga, 3/ bastige katta,punu-da korvi osad. 4/ Kokku õmmelda valmistatud osad,1, Oga väljalõikaniseks tarvitame pruuni pappi, hädakorral kovalget. Ümarguse korvikese külgesid võib teha ainult pruunist pa-pist, sest see on palju paenduvam kui valge. Lõigata võib pappikääridega ainult sel juhusel, kui on ümargust kuju tarvis lõiga-ta, muul juhusel tarvitame lõikanis eks nuga.2. Et korvikene ilusem välja näekspy kateme pepi värvilise pa-beriga. Paber olgu sama suur kui papp, üle äärte pole tarvis käi -nata. Paberit võib kinni kliisterdeda ehk lahti jätta ja punumisejuures hoolsast kinni hoida.
5» Beast keevas vees märjaks teta, paras laius jätta / kui vägalai, siis poolitala /, see on umbes 1 cm. Algusotsa hoiame paherakäegp papi peal kinni, keerame basti ümber papi, viies teda ülealgusotsa ümber papi. Sellega peitsime al gusotsa; Järgnise keerümber papi nihutame natükene parera käe poole, jättes eelmistbasti poolest sasdik järgneva keeru alla ja nii ikka edasi, senikui see bast lõpeb. Sõlmime järgmise basti lõpuotsaga kokku, sõlmedhei dame pahemal yoolel järgneva keeru alla. Basti peab kaunis tuge-vasti papi ligi tõmbama. Kuivades tõmbab bast kokku ja papp jääbnäha. Ka on kaunistuseks korvikestel pilud. Peenikesed bastidnõelale järelpanres täidavad niidi osa.4. Põhi õmmeldakse külge lihtsail pisteil, pistes nõela läbipabi, et tugevam oleks. Sang ja kaas õrmeldakse sama kinni, Ümar-guse korvi külje pappi võib kinnitada) õmrel da ehk tamdes papi-otsa kinni liimida, Basti võib külmavee värviga värvida, Kuivastba tist võib teha sibulakotikesi sõlmides pääö rikaupa lihtsa söl-mega. Heegeldada võib süvekübaraid, mis väga praktilised.4 2'4 Kän 1 t 8:8, |Naiskäsitöödeks võib nimetada kõiki neid töid, mis jubavaral ajal rahvaste juures kehakatteks ja kodu kaunist amniseksvalmistati. Need tööd on tihedalt seotud rahvamajanduse ja are-
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nenise küsimusega, sest kehakate ja kodu on tarvilikud.
Needsamad tööd määravad ka naise töö kodus ja väljas. Mida rohkem
arenenud rahvas, seda suuremad nõuded riietumises ja kodu kaunis-
tarises, väl ja minnes iseäranis terishoislisest seisukohast.
Viimased teadmised pooldavad parema materjali*valikut ja kehakatete -
le soodsama vormi loomist. Mida vähem naised osa võtavad välistest.
töödest. seda rohkem pühendavad nai endid kodule. Töötades kodus ,valides materjali soovitavale asjale, otsides kaunistust ja värvi
sellele, igest rahvusest maine loob omapäraseid töid. Näit. :
kodused venepitsid, tikendused ristpistetel, bulgaaria pilud ja
madalpiste tööd, “iis iiri hegeldustööd, hiina ja janpani kuld ja
siiditööd.

Kõik need tunnistavad omas arenemises, et naine ihu ja hingega
on andunud tööle. soovides kaunistada oma riiet ja kodu a jakoha -
selt ja maitserikkalt. Väljaspool kodu on naine senini käsitöös
vähe kaasa aidanud, sest pole antud talle võimalust seda teha.
Näised olid täikodades meistrite juures ainult käealusteks, kus nad
olid sunnitud teehistuse mõttes tegema seda, mis neile ette anti.
Kuid arusaadav, et sarnane töö on huvita ja iga mõtleja, isesšisev
ja tegev inimene püüab tööle omapärasust anda. Nii ka naistega.

- Viimasel ajal on väljakujunenud ainult naidtööalad, kus naine
kas töölisena kaesa aiteb, või juhtival kohal seisab . Naiskäsi töö
jagame järgmistesse osadesse =: 1/ õmblemine, 2/ kudumine, 3/heegel-
damine, 4/ punumine, sõlmimine.il ÖmbIiemäine.Õmblemise tehnika on pärit vanast ajant, kus. veel ei tuntud
nõela ja niiti. Loomanahad tõmmati kinnt, torgates neile okkaga
ehk kal akondiga augud sisse, millest taime kiudest või looma sool-test tehtud punud läbi tõmmati. Ajajooksul, kui tekkisid nõelad
ja niidid, edenes töö palju jõudsamini. 1845 aastal leiti üles
Õmblusma sin, mis: näädsel ajal iga perenaise töörohkust aitab vä-
hendada.Milles setsab õmblemise tehnika? See on teha rida üksikuid
pisteid, mahutatud nii, nagu neid valmistatav asi nõuaõ, ehk val-
mistaja leidlikkus kaunistamiseks kohase leiab olevat. Pisteid on
kahesuguseid : vardepisted ja kaunistuspisted.

Vardepisted on * eespiste, tikkhpiste, järelpiste salistus,piste ja üleääre piste KE

Kauni stuspisted < varrepiste, sänbupiste, sõlmpiste, madal ja
kõkge piste, aedpiste, sidepiste, harakavarbad, põlvikpiste kett
ehk ahelpiste, ristpiste, kuuskpiste jneVarrepiste seletusÕppeved end iteks Erll Õpetamise juures olgu suur raam ühes
jalaga. Raaml riie, kus kergesti Lõnga võib lugeda. Suur nõed
ja õige järe eredavärviline niit. Õpetus olgu näitlik terveleklassile. Raamil määrata alatiseks parema, pähema käe pool ja riide
paren ja/pahem pool. Raam seisku klassi ees keskkohas , õpetaja iseseisku raamist parema ääre pool, nii et et varjaks õpilas te eestraami

Larbepisteid algame paremakäe poolt pahemale poole Sõlme
 lõngale ei tehta. Toome nõela riide pahenalt poolt paremale poole/ tagant ejfitepoole/ kohta. kus nõel läbi tuli, nim. " väljapistekoht" ehk piste alguskoht". Pahemale poole jätame lõnga otsa,mida pärast kinnitada tuleb. Väljapiste kohast loeme teatud arvulõnga pahema käe poole, viime nõela riide paremalt poolt pahemale
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poole. Saime ühe piste. Selle piste " Lõppkohas t" ehk nõela sissd-
piste kohast loeme jälle samapalju lõngu pahema käe poole jne.

Algusotsa kinnitame tehtud pistete alla sama lõpuotsa. Tar-
bepistete seletuse järele, Sets kui õpilased on juba kõik läbi
võtnud ja oskavad teha, on tarvilik pistete kokkuvõte ja nende
võrdlus, et õpilased oskaksid neid kasutada «s Võrdlust teha terve
klassiga, küsimusi ette- pannes, mis õpilaste tähelpanu juhiks ona
riiete õmblemiseviisi peale.

Šelgsks teha, millal tarvitatakse eespistet, järelpi stet ja
tikkpistet, ainult kui varrepisteid / "keanistuspistea" nimetus
tuleb pärast/. Sõna tarbepisted õpilestele mitte kätte anda, vaid
lasta neid endid sõna tarbepisted lõpukokkuvõttes leida. Tarbe-
pistetest on kõige raskem palistuspiste : tema siht oleneb töö
käeshoidmisest. Hoitekse töö nii käes, et palistus on pahemakäe
esimese sõrme peal ja palistatav asi on siles, siis on palistus -

pistete siht ehk õigemini piste. ise koguni teine, kui hoiame pa-
list atavat riiet üle käe ja palistust enda poole. Esimesel juhu
sel on palistuse serv allapoole ja pistet teeme alt ülespoole.
Teisel - palistuse serv on ülespoole ja pisted teeme ülalt alla-
poote. Mõlemil juhusel nimet. pisteid pal istuspisteteks. Palistus-
pisted tulevad ikka nii teha, et nad paremalpool õige vähe näha ons
võttes riide pinnast ainult - 1-3 niiti nõelale. üleäärepisted te-
hakse kahe koet ääre kinnitamise juures. Pisteid ei tohi teha
pikki, siis jäiks paremalpool pikad ühendusniidid näha.

Kkauualtls tun p 24 t. 0.
Suurem jagu kaunistuspisteid algavad pahema käe poolt paremale ,

väljaarvatud põlvikpiste, mis parema käe poolt pahemale tehakse ja
ka 'kettpiste, haraka või kanavarbad, mis ülalt allapoole tehakse.
Kaunistuspistete seletuse juures õpilastel tuleb jällegi silmas
pidada riide paremat ja jahemat poolt, raamiloleva riide parema ja
pahema käe pool olevat osa, piste a gust ja lõpukohta. Pisteid mitte
kõiki korraga seletada, vaid teatud järjekorras kergemast raske-
male. Kui tarbepisted hästi selged, siis mingisuguse as ja kaunista-
miseks võib tarbepistetest kokkuseatud bordele veel lisaks võtta
ssialgselt üks kaunistuspiste, näit. varrepiste, kettpiste, linnu-
silm, sidepiste, põlvikpiste, aedpiste , sämbupiste , kanavarbed jne.

Pi stete seletus :
Lo. VanB epl.ee t e.
Algus pahema käe pool, väljapiste kohast 2, 3, 5 lõnga lugeda

parema käe poole, nõel riide pahemale poole viia ja tagisi tuua
piste alguskohast, hoides samal ajal nõela järel olevat lõnga kasre-
na ülevalpool. Saime ühe piste. Selle piste lõpust edasi lugeda
jällegi2,3-5 lõnga, lõng kaarena üleval hoüda ja nõel eelmise piste
lõpukohast välja tuua, jne, Paremalpool on varrepiste kah dr ordne ,
mille peale tuleb juhtida õpilaste tähel panu. Samuti küsida, mis-
sugune see piste on pahema t poolt.

Varrepistel võib lasta õpilasi märkida omi taskurätikuid ,käte-
rätikuid jne., linakesi õmmelda ja kleite kaunistada, valides kau-
nistused, mis ainult joontest koos seisavad.

Le 8 a A8 LP t a t 84
Hadalpiste on kahesugune - otse ja viltune. Otse madalpiste

algus jälle pah. käe poolt parema käe poole. Väljapiste kohast
3,4,5 jne. lõnga lugeda ülespoole, nõel riide 'panhemale poole viia
ja eelmise piste alguskohas t-ühe lõnga vahele jättes jälk paremale



poole tuua. Jälle 5,4 5 jne, lõnga ülespoole jne, Viltune madalpVäljapiste kohast 2 lõnga paremale poole, sealt 3, 45 lõnga üle:nõel pahemale poole viia ja samuti eelmiste pistete kõrvalt paremade poole tuua, Madalpis tel võib teha geomeetr. kaunistuste juures ruudud, kolmnurgad laiad jooned. Kõver joonel isel kaunistusellohed, varred, vanemais klassides võib Õpilasi lasta märkida ma-dalpistel. Märlimise juures cöib otse ja viltust madalpistet tarvitada. Selleks jäljendatakse täht eespistel ja tarbekorral täidetakse varrepistel, Herilikult täidetakse täidetud tähti otsepistetel. A

III. Kebhtpis te ,Väljapiste konast soovitav arv lõngu ülevalt allapoole lugeda,koht ära märkida, lõng aasana pah. käe poolt paremale poole eeshoida, nõel piste a luskohta tagasi pista ja märgitud kohastaasast läbi tiide paremale poole tuua. Kettpiste ga võib teha kau-nistustes varsi, keerusid, Väga ilusad on lahtisel kettpisteteltehtud keerud. lahtine kettpiste. Piste algus kohast lõng aasanaees, nõel tagasi viia pahema le poole, mitte piste alguskohta ,va ideesoleva lõnga paremalt või pähemalt poolt all pool väljapis tekohta ja aasast lähi tuua +21, AR1434 7. tNeed on üksikud kettpisted, millede -aa s kinnitatakse. Linnu-silmadest võib seada kokku õiekesi, üksikult oleks nad kui Lehed.He 91.21 6 D taat 6 ,Piste algus pahera käe pool, Väljapiste kohast lugeda üles-poole soovitava arvu lõngu, nõel pahemale poole viia. Saadud pistesilma järele kolme ossa jagada : nõel esimese kolrandiku lõpustpiste pahemalt poolt välja tuua ja üle teise kolmandiku pistepar emalt noolt kolmandiku lõpust riide pahemale poole viia. Need 0üksikud vis ted, neid võib teha kõrvuti sarna na gu madalpisteid,ehk jällegi altpoolt koos hoides, malt kea rena laiali teha. Pisteon väga ilus ja tarvitatakse õite lehtede täitmiseks .V 81715135 t 6 šAlgus parema käe poolt pahemale poole. Väljapiste kohast lu-gedi parema käe poole 4 lõnga , koht märkida, sealt üles 4; 5, 6lõnga, nõel riide pahemale poole viia, Sissepiste kohast 8 Lõngas 8.0. kahekordselt piste laiuse lõngad, paähema käe poole , nõelParemale poole tuua ja eelmise piste a lguskohast riide paremalepoole viia. Jällegi 8 lõnga eda si pahema käe poole ja eelmisepiste al suskohta jne.Kahekordne kinnine põlvikpiste,On esimene piste valmis, lugeda 8 lõnga edasi, nõel paremalepoole tuua ja eelmiste piste lõpust riide päremale poole viia.Tagasi tuva viima oi
C

g
nõel välja tuua 1 : ii pi 37 š 1 viia,Põlvikpistel v e õite väli-seid jooni,

VILL Aedpiste °Algus pahera käe poolt paremale poole . Väljapis te kohas t 4lõnga paremale poole, koht märkida, sealt 6 lõnga otse alla,nõelpahenale poole viia, Sissepiste kohast 2 lõnga pehera käe poolelugeda, nõel riide paremale poole viia, Jällegi 2 lõnga kõrvale,nõel paremale poole » Väljapiste kohast 6 lõnga üles, 4 kõrvalejne. Aedpistel võib teha õisi, lehti, jaotades neid para jatekspindadeks ,
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VEIS Kanna PVA,Tehaks e ülalt alla. Väljapiste kohast parema käe poole lugeda
4 lõnga , nõel sisse pista, ja jälle paremale poole tuua, 4 lõnga
allpool sissepiste kõhta, hoides lõnga aasana allpool ees. Välja-
piste kohast seekord 4 lõnga pahera käe poole , nõel sisse pista j
4 lõnga allpool välja tuua, hoides jällegi lõnga aaseana ees. —=

Neid pisteid võib muuta. Ühe kõrvalpiste asemel kaks, kolm võtta
või kõrvalpisted viltu teha. Väga ilusad on need pisted laste jõh-
ledel ja kleitidel.,Are kKuburp i. 00“.

Algus pahema käe poolt. Väljapiste kohast 4 lõnga üles, nõel
pahemale poole, tagasi paremale poole tuua endisest väljapiste ko=
hest, hoides lõnga aasana ees. Väljapiste kohast 1 lõng parema käe
poole, kõht märkida, 4 lõnga üles, nõel sisse pista ja märgitud
kohast, lõnga aasana ees hoides, jälle paremale poole tuua jne.
Sämbupi st etel võib äärestada, märkida, lehe väliseid jooni teha.
Need oleks kõik tähtsamad pisted, mis aigkoolis läbi võtta võib.
Kui Õpilased huviga töö juures ja hästi hakkama saavad, võib neileveel kombineerituid pisteid näidata . Soovitav oleks, kui õpilasedise neist pistetest, mis õpitud, uusi kokku seaks ja neid huvita -valt oskaks lasutaela. Sšelgitala tuleb õpilastele jällegi küsimuste
abil, kus võiks tarvitada igat pistet, et ära hoida tihtigi tühisttööd. Näit. õpilane tahab teha leheva rt, mis kahe joonega näidatud,
madalpi stel või sidepistel, kuna sedasama vart võib teha väga ker-
gestü põlvikpistel. Võtab palju vähem aega ja näeh peaaegu ilusam
välja, kuid Õpilane ei tulnud selle peale, a

Kõiki neid pisteid võib tarvitada mitte üksi pindade kauwnista-
rise juures, vaid ka palistuste kinnitamiseks , näht. laudlinal,kleitidel, mütsikestel jne. Pistete seletuse juures õpilastele silmas
pidada näitlikkust. Iga piste, mida õpetama hakatakse, olgu kusa-
gil näha. Väga soovitavad on valmis tööd, kus pisteid näha võib.
Šui neid pole, võib tena kaunistused suurelt paberile ja pisted:peale joonistada = see äratab lastes uudishimu teada saada, mis
pisted need on ja kuidas neid tehakse. Õpetaja siis valib vastava
piste ja õpilaste abil katsub raamid teha. Parem veel, kui õpila-sed ise sellega hakkama saaks, üksteise võidu raami juures käies
jaoma arvemisi näidates. Sarnane uurimine võtab palju rohken
aega, aga Õpilastele kasulikum, sest tulevikus ta ei kohku, kui keerulisemat pistet näeb. Esialgselt lasta õpilasi leida piste ainultsilma järele tehes, mitte lõngu lugeda. Kui piste käes, siis õpila-sed ütlevad ise, mitu lõnga võtta ja mikspärast, sest katsete juu-res ei jäänua see neile tähelepanemata , et piste läheb tingimataviltu. kui otse piste juures temale kõrvale võetud selle asemel.et otse üles võtta. Rasmil lasta õpilasi harjutada seni kui pis teselge. siis võib töö juure asuda. Võivad olla õpilastel ka väi-kesed lapid kaasas pistete harjutamiseks. sest ühe korra ga eilähe piste hästi. Need lapid ei tohi olla klassitöö'- nad onainult vahelduseks. Töö pistete alal võiks olla :1/ Väike linake - keunistatud ainult eespistetel.2/ Lapse tasku - kõigil tarbepistetel..3/ Kammitask - tarbepistetel.4/ Pesukott - kaunistatul värrepistetel.5/ Pajalapp - kettpistel või linnusilm.6/ Põll, müts, käsitöökott jne, 22083

7/ Märkimised -- nagu taskurätikud ,käterätikud .köögirätikudA" jne» = Varrepistetel,sämbupiste tel;sõlmpis'te tel .madal --ak e ONE
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Materjaliks tööde juures võib valida kongresskaneva, aidariiet, jämedat linast riiet, villast,siidi jne. Muidugi validatuleb seda, mis odavem ja kättesasdavam. Masl võib lasta kududa
õredat labast riietg mida õpilastele tööde ja oks anda võib. Üpeta-jal endal olgu kogu lõngu, kui vänegi võimaik, mitmesugused, etvalik suurem oleks. Kodust villast lõnga võib ise värvida tööde
jaoks, samuti cöib linast riiet värvida. istete õpetamise juuresoleks soovitav, õpilastele selstada riide valmistamist ja toores-ünete saanist selle jaoks. Lõngade tegemist, värvimist, ehtsust,pleekimist, värvilise riide pesemist, kaunistatud as jade pesemist,triikimist.,

Riide ja lõngade sordid, mis jaoks igatseltsi riiet ja lõngatervitatakse. Koolide juures penks olera riide ja lõnga proovide
kogud, mis kergendaks õpetajal seletuse andmist. Üpilaste pooltvalmistatavei tööd hoitagu koolis alles, tarbekorral näituse kor-raldamiseks. Kodus võivad õpibased klassitööd tehe nii palju, kuiõpetaja ette on amud.. Välja arvatud muidugi need õpilas ed, kesjõudsasti ja hästi töötavad. Neid kinni hoida ei tohi ja ei pruu-gigi. Klassitöö lõpetamise korral võib neile anda kõrvaltöö seltssamas stiilis, mis klassitöö, kuid teine asi.Tööd pistete alal on vöga huvitavad. Neid võib jagada kahteossa ;- tööd valge niitidega ja tööd värvilise lõngadega. Esimesinimetatakse valgeks tinakduseks ja teisi kirjuks tikanduseks . Valgetikenduse alla kuuluvad : märkimine, prodeerimine, hedebo, riche-lieu ja viimasel ajal väga moodi läinud tüllitöö.AL k 124801Märgiteks e üksikuid tähti ja monogrerme , Šelgitada lastele,kuidas paigutada tähed märgitavale asjale, kui suured ja missugu-seid pisteid võib tervitada , samuti monogrammi tegemist ja asjalepe igutemist.Mailgo t1kandua.Brod ese ri tm 1 nelSiin tarvitatakse madalpis tet ja üleä'repistet. lladalpis te ppkaetakse harilikult lehed, õiel jaotada neid osadeks. Üleäirepisteltehakse kõik augukesed., Üieti jagatakse brodeerimist 2 ossa ;X/ kus kõik kaunistused on tehtud üleäärepistel, see on augukesed,lehed ja õied, ainult jooned var repistel. 2/ Kus kaunistus ainultmadalpistel või koos augukesed ja madalpiste. Madalpis tel -kohe
õmblemine : Joone järele eslpistel leht ääre steda , madalpisted otsevõi viltu lehe pinna täitmiseks korral ikult ükste iss kõrvale õm-melda. Niit keeruts lahti teha, muidu jäävad keerud - üksikud nii-did - selge ti näha, lehe pind peab olema ühetasane, nii et lugedaei saa. Võib ka lehte alt täita / verrepistel/ ja otsepistel ületeha. Augukesed tuleval niisama eelpistel äirestada , keskkohastsisse lõigata, broderii pulgakosega ümarguseks teha või kääridegaaosa riiet keskkohest välja lõigata. SŠüred üle teha , alates p ahemakäs poolt parema käe poole, mahutades niite üksteise kõrvale nii,ot vahesid ei jäö. Piste ei tohi liig pikk olla, niit peab vastarajäredusele.1. 5

14 on : liht, eesti, vene, soome ja kaunis tuspilud, Kõigekergen ja õpilastele grusa-davam on lihtpilud , sellepärast ka kõigekohasemad algkoolis. “ilu jaoks niidid välja tõmmata, silmad pida-da, et pikuti riidest tuleb rohkem välja tõmmata, kui põdgiti. Pilupistet algane pahema käe poolt parema käe poole. Hoiare pilutavaas ja käes nii, et pilu on pahema käe esimese sõrmega ühes joones,see tähendab pikuti sõrme peal, teise sõrme all, Pöidlaga hoiame



aeestpoolt riide kinni. Niidi otsa kinnitame pilu ääre väikesteleelpistetel. Pistame nõela pahema käe poolt paremale poole 5 piluniidi alt läbi, tõmbane niidi pingule ja lükkare ta pa rera käe
poole, pöidla alt läbi pahema käe poole. Pistame uvesti nõela:endisest kohast nendesamade niitide alla, toome nõsla niitide pa-remal pool olevast riide servast läbi, võttes nõelale ainult 2riide lõnga. Nii jällegi pahema käe poole lükata, / nõel ei tohiaasast läbi tulla/ järgmised 3 piluniiti nõelale jne.Kui kitsast pilu tehetakse teha, siis tuleb ta a inult üheltpoolt pilutada , kui laiemat, siis kahelt poolt. Lai enal piludvõib keskmisi niite kaunistada : kokkutõmmates keskmisi niite,poolited es neid ja ühendades jäneda sisseaetava niidiga. See niitvõib olla ka värviline. Liht pilu tehäks e alati riide paremaltpoolt. Palistuse kinnitamise juures piluga tehakse pilu sealtpoolt,kus poole palistus käinatud. Juhtub ml istus kinnitamata p anenma 1e
poole, jääb pilu ka paehemele poole, kuid teist serma tuleb piluta-da mitte pahemalt poolt, vaid paremalt. On pilu tarvis teha rii-Äesse nii, et väljalõigatavad niidid mitte riide servadesse eiulata, siis lõigatakse niidid 1/2 cm. enne soovitavat pilu vikutikatki. Pilutamise juures tuleval 1/2 cm. pikkused niidi otsadvälja tõmnata kuni pilu lõpuni ja pahemale poole lükata. Pilu otstuleb nööpaugu pistel üle teha ja pärast niidiga paremalt ärateha. / veeta joonistused/.848 pp 1IlIus

On rida liht pilusid, paiguta tud üksteise kõrvale või ristiteine teisest läbi tõmnatud. Näit. pluuse kamistuseks ees, ülaltalla, 5 pilu üksteise kõrval. Aärmised kitsamad, keskmine laiem.Iga pilu vahel kitsas riide riba. SŠärmised pilud äärestatakse aed-pistel, samuti üks kitsam ja laien pilu, kuna väline serv kitsalpilul tuleb lihtpilu pistel teha. Laia pilu võib kaunista da ,jaga-da niite ja keskele kokku võtta,ES tI1 pilu,Soovitav voodipesule, on vastupidav. Harilikult tehals e paraslai, - 1 1/2 cm. alates nii, kuidas kamistatav asi nõuab. Šaunis tada võib eesti pilu niisuguse mustriga , mis meeldib, võib isekokku seada, Eesti pilu piste on lihtne nõelümine, vastava lt must-tile võttes 2, 3,4 lõnga nõelale, 2, 5, 4 nõela lõnga alla. Et"teha üksikuid sambaid, tuleb pilu niidid ürber keerutada » Gestipilu tegemisel servi äärestala pole tarvis. Nõeludag mustrit pi-lusse, jõudes ühest servast teises, kinnitada väikeste piste tegaservad .500808 p 1 tu.Jällegi laiemalt niidid välja tõmmata, pilu mustrid samasu-gused kui eesti pilul. Pilutamise juures pilutatav riie hoida niikäes, et piluteda tuleb ülalt 211 as Algusäär ehk piluots “teha nööp-augu pistel. Pahema käe poolt paremale minres lõng ikla pahema- käe. pool ees hoida. Esimene piste serva sisse, teine võtta - 4pilu. niiti 2 korda ümber keerutada , lõnga parera käe pool hoides.nõel nööpaugu pistest läbi võtta ja 4pilu niidi lähedale tõmmata.3 piluniiti jälle 2 korda ümber keerutada , nööpaugu pistesse kin-nitada jne. On terve riie nii valmis, siis on nöha väikesed augudja sambed . Augud peavad nii suured olema, et nõel vabalt läbiläheb. Viimase pilu lõngade keerutamise järele piste kinnitadapilu äärele. Parema käe poolt pahemale poole minnes, lõng pahemakäe pool ees hoida. Järgmised 4 pilulõnga keerutada, kinnitada Spistes nõela väikest augukestest läbi, ligi tõmmata, jälle keeru-
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tada, lõng otse pahema käe poole, nöel august läbi jne. -
Kui mustris suuremal augud jätta tulevad, siis sealkohal Lõngad

nii pikalt ümber keerutada, kui pikalt muster nõuab « Soome pilu
juures on tähtis eu gukeste ja sambakeste ühetasane jaotamine, igal
kujutusel peab olema läbi terve töö ühepal ju augukesi ja samba id «

Soome pilu on väga vastupidav, soovitav väga pe sule.
Kaunis tuspiludsŠiin on koos kõik pisted, liht, eesti, vene, soome üiludest .

Kaunistusp ilud tehaks e harilikult õige laidd. Niidid tõnma ta kse
kokku, jeaotätakse, põimitakse, kokku lõngadega , nõelutakse tähe-
kesed, rõngad sisse, tehakse igasuguseid võrkusid. Töö on isesne-
sest väga ilus, kuid nõuab suurt hoolt ja oskust, et korra likult
välja tuleks. Algkoolis soovitav ainult vanerma tes klass ides,jäme-
da linase riide sisse, järeda linase niidiga. Oppevahe ndi teks
pilu õpetamisel - suur raarni, raamil harv riie, milles õige laialt
lõngad välja tõmratud. Lõngad välja tõmmata nii, et pilu nurga
saaks, mille peal õpiles tel nurga ületegemist nööpaugu pistel õpe-
tada võib.

Jäme nõel ja punane villane lõng. Pilutööks algkoolis võib teha
põll, käterätiku otsad, väike lina, padjapüür, särki kaunis tada
piludega , taskurätikuid pilutada «

Heaeb0 «

Käässis tarvis - suur Feam, raamil tugev riie,. jäme nõel, vil-
lane lõng, pergamamt paber, millele joonistus tentud. Hedebo ka=
nistused on ruudu, kolmnurga, ovaali jne« kujulised. Kojioeritaks e
muster riidele, jäljendetakse sespistetel väliseid jooni mööda «

Siis lõigatakse seesmine osa ruudust, kolmnurgast jne. välja, ees-
pistete joonest sissepoole 1/2 cm. riiet järele. See osa käina-
takse joont mööda pahemale poole. Käinatud äär tehakse nööpaugu
oistel üle. Pisted ei tohi olla väga tihedal ega pikad. Nurgad
peavad olema korralikud » Et mustrit sisse teha, peab teda tindiga
pargamiini peale joonistama, pergami 'niga katme nii, et läbi
paistab ja augu kohta traageldama. Hööpaugu pistetel tehakse pak-
sud pinnad mustril nagu kolmnurk. Rida nööpaugu pisteid, mitte tu-
gevasti kinni tõmmata, järgmine rida üleääžre pisted, teha nõõpaugu
pistete peale, pistel mõel läbi iga nööpaugu piste vahelisest
august. Jäävad väikesed augukesed. Nende sisse järgmine rida nööp-
eugu pisteid jne.

Et kolmnurka kahandada , tuleb üleäärepistete tegemise juures
esimese nööpaugu piste ülesvõtmate jätta ja nööpaugu pistete tege-
mise juures jällegi esimene augukere võtmata jätta. Et võrku teha
mustril, tuleb lõngad vastavalt mustrile kinnitada ja üle keeru-
tada . Aased, sämbud on niit 2, 5 kordsetkt all ja nööpaugu piste-
tega üle tehtud. Hedebo juures on tähtis, et lõpetades ühte mustri
psa, teise peale ple minnes, ei tohi kunagi niiti katki võtta.
Nööpeugu pisted peavad olema nii tehtud, et nõel vahelt läbi läheb
ja võimaldab mööda servi ja kolmnurga külgesid järgmise kuju juure
Üle minna. Samuti kinnitatakse niidi algus ja lõpu otsad. Hedebod
ei pruugi alnult valge tikanäusena tõa. Väga kenad on laudlinad
- kaunistatud hedeboga, launistatud jämedast värvilisest lõngast.
Töö on siin palju jõudsam ja palju kergem teha, kui peenikese
niidiga «“AeKa1ltsu .

Mustrid tuntud, töö tehnika iseenesest vägakerge. Äralõigatava
riide ääred tehaks e sämbupiste 1 ära, kuna pind kaetakse võrguga,
üksi kutest korrutatud niitidest või sambakestega, 2,5 niitidest
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ületehtud sämbupistel. Tähtis on richelieu t35 juures väljalõi-kanine, Lõigata ei pruugi enne pesu, muidu hakkab narmend ama.
4

STin võib materjaliks olla Jäme kodune linane riie ja kodune niit.+ Mi 44 5:6 AtsJäme puuvilla tüll, helmelõng ehk muolinee. Muster kõverjoo-neline, eestilaadiline, stiliseeritud, Muster tindigapergamiinipeale joonistada ja tüll peale traageldada. Bisteid võib kõiksu-guseid tarvitada, alates lihtsa nõelumispis te ga ja lõpetadesra skena te kaunistus pistetega.Valge tikanduse jaoks tarvitata val niidid < brodeerimine jamärkimine -"MÄRKNIIT DHC m,25 >» S0« LINANE NIIT m.25,40 340.HELMELÕNG DMC peenem, või jämedam,HEDEBO : HEDEBO NIIT nr. 40, 60,80. CORDONETTRICHELIEU märkniit nr, 25,30. Kodulinane ,TÜLLITÖÖD : moulinee, siid ja märkniit nr.40, helmelöng pee-nen.
KIRJU TIKANDU Se

On stiliseeritud või Fantsesia mustrite värvilise lõngade katmisega. “pilastel on siin palju õppida. Värvide kokkukõla, piste temahu temine - kõik see on rikkalik mater jal töötamiseks, Õpetajapeaks hoiduma isiklist maitset esile tuua, ainult hädakorrel 800-viteda või klassil lasta otsus tada « Algkoolis on soovitavad vähe-mad tööd, et õpilased mi ä i tüdineks ja tööd ära ei mää=riks. Mater jaliks kirju tikanduse juures linane riie, villane võtsiid. Niidid moulinee, helmelõng,y linane ja villane ja ka siidilõngal . Kõik kirju tikendusega välja õmmeldud asjad pestakseveega, miliele soola juure lisatud, kuivatatakse ja triigitakseniiskelt pahemalt poolt:Ed EtsiPalidtusel on kaks Osa : sisemine ja välimine käöne. Sise-mine kääne ei tohi üle 1 cm. olla, kuna väline tihtigi 10 em, la-iune on. Et Õpilastele palistus te tegemibt selgitada, peab õpeta-jal valmis palistus olema, kui mitte riidest, siis tugevast pa-berist. Peavad mõõdud olema, mille järele käänata esiteks sise-mist, siis välist käinet, Kui palistust otse riide sisse tehe ,siivõib silma järele käända või nõelaga jooned ette las ta tõrma ta.Viltu riide sisse nii ei saa, peab mMÕÕtMA « Pliiatsiga märki eitohi teha, ei lähe pesus välja. Palistus tuleb mõõtmise juuregkohe sisse vajutada ja siis traagelded a. Kinnitata kse pal isiusedmasinal , piludega ja kaunistuspistetel,Laeaudlina KKKäinatud palistused nurga juures jävad mitmekordsed, Tihti-gi õhema riide juures jäätakse nal nii, siis pilutakse läbi.Paksulinase riide juures lõigata kse nurgast üks osa riiet ära, On pa-listused sisse va jutatud, nii et jooned selgesti näha , võetaksened lahti. On näha igal küljel kaks joont. Nesd lõikuvad nurgajuures - sünnitades ruudu. Hoides riide nurka mõlermist küljestkinni on ruudul 4 NUPkA 2 1 — ühel, 2 all, 3 - pahera käe pool,4 = parema käe pool.
Känata ruut enda poole teis nurga kohast, s.t, sisemisteonte lõikumise punktist nii, e “ik jooned mahakä; natud ruus

i

neks a luniseri ide joontega. Saime ära kä: natud kolmnurgas «Holmmurga kõige pikenat külge mööda Ž täisnurga vastas-külg/ pooleks, ruudu ülemist nurka poolitedes. Käinatud kolm-»eab jääma välises poole, seega käinata tuled mitte enda poole,
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vaid endast eemale. Käänatud kolmnurga ülemised servad tulevad
üle ääre postetel kinnitada, alata pisteid stäemise käindejäone juu-
rest nurga poole minnes. Nurga juures kaks pistet tegemata jätta,
siis saab nurka paremini välja tõrmata, pisted peavad olema väi-
kesed, muidu jäived paremale poole näha. Kolmnurk üles tõmmata ja
äta lõigata, 1/2 cm. kaugusel õmblusest. Parempidi käänata, sise-
mine käine sissepoole käinata ja palistust kinnitama hakata.
Kesk nurka saime ümbluse, võib jätta palistust pahemale poole ja
ka paremale, nii kuidas meeldib. Cpilastega nurka tehes olgu õp e-
tajeal suur kartonist nurk, kuhu peale jooned punase pliiatsiga
tõmmata, mis käände jooni tähendaks. Üpilastele näidata valmis rurke
riidel ja siis paberil, laste õpilastel nurk lanti võtta, osad
kindlaks teda ja kuidas neid käirata tuleb. Üpilased võival teha ka
paberist nurga, siis on pärast riidest kergem teha. Nurgal tulevad
kõik enne valmis teha, siis alles palistuse kinnitanisele asuda.

Pesu Ombloemitins algkoe 1:41 £ .
Paljud õpilased algkoolist välja minnes ei suuda majandusäis-

tel põhjustel edasi õppima minna, vaid peaval koju emale abiliseks
jääma või tööle halkama. Nendele õpilastele on tähtsad teadmised,
mida koduses elus kasutada saavad, Kõiki teadmisi eh suuda algkool
palk uda, vaid püüab anda näpunäiteid igalt alalt. Iseäranid on
seda viimasel ajal märgata, kus algkooli lõpetajaile täiendusklas-
sid avatakse. Pesuõmblermi st võib algkoolis ainult VI klassis õpe-
tada . Ettenähtud pole mitte terve aasta otsa kõiksugu tükkide val-
mistemine, vaid praktiliste teadmiste omandamine, nagu lõigete te-
gemine möötude ja keha järele, väljalõikamine, pesuõmblemine, pa-
listus tööd, pitside kinnitemine, kaunistanine, nööpaugvd , nööpide
etteajaemine, paelutemine jne. Kahe pesutüki, nagu särgi ja pükste
tegemise juures võivad nedd teadmised läbi võetud saada. Sellest
tööst jatkuks kõige rohkem 1/2 aastaks, kuna teisel poolel aastal
võib muud -tööd teha. Lõigete tegemise juures selgitala õpilastele,
kuldas mõõtu tuleb võtta, kuidas võetud möötu kasutada , missugu-
sed mõõdud ja kustkohalt võetaks e vastava pesutüki jaoks. selgeks
teha pikkus, laiuse - jämeduse mõödud. Pikkuse mõõdud tarvitataks e
nii, kuidas nad võetud, kuna laiuse mõõdud nõuavad pooleks, vee-
randiks tegemist. Viimasel ajal ei tehta enam palju lõikeid. Te-
hekse suuremalt jaolt mudeldua paberist või marlest keha järele.
Sellegipärast ei pruugi lõigete tegemist kõrvale heita, sest see
harjutab laste silmamõõtu, korralikkust. Lihtsustada tuleksid lõi-
gete tegemised. On lõige valmis, väljalõigatud, paigutada riidele
nii, et riidest midegi kaduma ei läheks. Nööpnõeltega kinnitada.
Õmbluste ja oks 1/2 cm. juurde lisada. Palistuste jaoks muidugi
rohkem, särgil all 21/2 tsentim. Pesuõmbluste tegemine näitlikult
seletada, kas riidel terve klassi ees või paberil. Harilik pesu-õmblus :- riide paremad pooled vastamisi, üks riide äär teisest
üle, üleolev äär peale käänata ja teistkorda: läbi lasta.Malsd-0õmb 312 s

Mõlemad riideääred käänata, üks pahemale poole, teine pare-male poole äärde. Siis teineteise peale paigutada nii, et alumise
riide parempool ja pealmise pahempool, läbi lasta mõlemist kääna-
tud äärest. Läbi lasta tuleb masinal alati õige äire pealt. Pitsidvõib kinnitada pesuõmblusega ja kantpaelaga. Pesuõmblus ega kinni-temisel jääb pits üle riideäire.

, Kentpael käönamiseks 2 cm. laiune, pcalepanemise jaoks 1 cm.ära Pesu võib ka mistada piluga , pitsidega, võrguga jne. -mui-
gi ainult selle tööga, mis juba läbi võetud. Nööbid pesule
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väikesed, võivad oma tehtud olla. Ette ajades mitte sölme paheralepoole jätta, vaid nööbi alla peita.8:06. 34 them n 05"Paelu tarvitataks e kahesuguseid: labaseid ja toimseid. Labasedpaelad õmmeldatakse padjapüüridele, ka pe enera tele käterätikutele,toimsed meesterahva pesule,köögirätikutele ja tolmulappideles Paelpaigutatakse pahemale poole, otsad käinatais e 1/2 cn. kauguseltära, õmmeldakse päistus pistetel kolri külge paelal kinni, 1 cm.kauguselt. faremalt poolt kinnitatakse pael tikkpistel.kä pp Ta In 81Kärisenud või kulunud koht nelinurka või kolmnurka Lõigata ,niikuidas lapitav asi nõuab. Lapi suurus valmis lõigatud augu järelevälja arvata, arvesse võttes augu ääre, lapiäire käinanmise ja pa=listuse - õmbluse osad. Kinnitala n Listuspistetel,nurkades kolmpistet,muidu nurk tõuseb üles. Paremal pool augu ääred jällegi pa-listuspistetel,nurgad sisse lõigata nii kaugele , et ainult üks,laksniiti peatama jääb. Lihtsel PEITKL PIL tuleb enne kinnitada lappja siis üaremaltpoolt kinnitada 2app,S3.t« korrata auk,TÄITE lapilkinnitatakse ennen augu äär ja lapp ülcääre pistetel. Siin lapptäidab augu.Samast lappimiseviisi tarvitstakse kirju riide juu-res, mustri järele happides. Laps kinnitatese pärast palistuspis-tetel,aedpistel-kuidas lapitev asi nõuab. Flanell,villane riiskinnitatakse eadpistetel, pesu - asdypistetel. Õhukesed riide,nagumusliin,markiset = nende lappe ei kinsitata,vaid lõigatakse pärastüleäärepistete tegemist ühes augu äärest käänatud riidega peaaeguümbluseni ära ja tehakse nööpaugu pistetel ära. Laapimist õpetadesei pruugi teha seda laride peal, vaid kohe katkist asja kinni lapepida.
H>8'0 ge 16 A MM Osa

Töömaterjaliks villane lõng ja jäme konks.Peenikesest niidistheegeldada on õpilastel igav. Esimesed harjutused kettsilm,kinnis-silm ja sambal. Tööd Lihtsad,nagu tolmula pidsnukuvai bed mütsid ,sal-lid jne.Öpetaj ai endal olgu suur konks ja õige jäme villane lõng.Lasta lapsi esialgselt har juteda üksikuid võtiteid,siis alles tööjuure asuda.
Võrgu ja sõlmimis töid võib alg.alamates klassides teha, kuid siin.on mõista selle töö all ainult lähtsaid töid,nagu pallivõrk lihtsalsõlmel « Kõrgemates klassides, kui õpilased vanemad ja tööst huvita-tud ,võib m/be keerulisema sõlme töösse anda.Sõlmimis töödeks algkoo-lis võiks olla :kübarapael,turukott, pall ivõrk,taskurätikupani jne.Töö suuruse järele arvatakse lõnga pikkused.On töö 20 cm. pikk jatehtud lihtsal sõlmel, siis on võetava lõnga üks pikkus 4 kordapikem - 80 cm. Et lõng poolitatud,siis on pikkus 160 em, Tihedaramustri juures on lõnga pikkus 5-6 korda pikem. Sõlmimistöö mater -jaliks on kodune jäme linane niit väga kohane. Võrgu tegemiseks sa-muti.Tööriis tu sõluin!sböö juures pole ,peale hööveldatud lauakuhu külge sõlmida lõng, mille psal al gus tehakse.

a Võrgu tegemise jaoks on tarvis laastu ja nõela. Laast janõel võivad mõlemad olla tehtud puust. Müügil on filet nõelu,millega võrku peasu jaoks tdaaks E, Täidetakse võrgud hõelumis -pistetel, milleks märkniiti tarvitatakse,
e
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